BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
_

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BVHTTDL-VP
V/v triển khai Công điện số 107/CĐ-TTg

về việc tổ chức Triển lãm thành tựu Đất

nước nhân dịp 80 Năm Ngày Quốc khánh

             Hà Nội, ngày       tháng    năm 2025

    Kính gửi:

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Vụ Kế hoạch, Tài chính;

- Các Cục: Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm; Du lịch

Quốc gia Việt Nam; Báo chí.

Triển khai thực hiện Công điện số 107/CĐ-TTg ngày 10/7/2025 của Thủ

tướng Chính phủ về việc khẩn trương tập trung triển khai tổ chức Triển lãm

thành tựu Đất nước nhân dịp kỷ niệm 80 Năm Ngày Quốc khánh và Kết luận

của Bộ trưởng Nguyễn Văn Hùng tại cuộc họp giao ban Lãnh đạo Bộ ngày

16/7/2025, Bộ trưởng đề nghị các đồng chí Thứ trưởng và Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị khẩn trương tổ chức triển khai các nhiệm vụ sau:

1. Các đồng chí Thứ trưởng:

- Nghiên cứu kỹ, bám sát các nội dung được Thủ tướng Chính phủ giao

nhiệm vụ tại Công điện 107/CĐ-TTg ngày 10/7/2025 và các nội dung đã được

thảo luận thống nhất, phân công nhiệm vụ tại cuộc họp Giao ban Lãnh đạo Bộ

ngày 16/7/2025 (Thông báo Kết luận số 688/TB-VP ngày 22/7/2025), chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách khẩn trương hoàn thiện các nội

dung được giao, bảo đảm chất lượng, tiến độ.

- Phân công Thứ trưởng Thường trực Lê Hải Bình: Chủ trì, chỉ đạo

đẩy mạnh công tác truyền thông, bảo đảm thông tin về Triển lãm lan tỏa rộng rãi

trên các phương tiện phát thanh, truyền hình, báo chí, mạng xã hội, từ nay đến

ngày khai mạc.

- Phân công Thứ trưởng Tạ Quang Đông: Chủ trì, phối hợp với các

Thứ trưởng theo lĩnh vực phụ trách triển khai các nhiệm vụ được giao tại Đề án

và Kế hoạch tổ chức Triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80

năm Quốc khánh, đặc biệt các nội dung về xây dựng nội dung, thiết kế tổng thể,

tổ chức trưng bày, biểu diễn và vận hành khu vực triển lãm. Trực tiếp phê duyệt

nguồn kinh phí được phân bổ cho Bộ đảm bảo minh bạch, đúng quy định và

chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng, trước pháp luật về ngân sách bố trí cho Triển

lãm được thành công.

- Phân công Thứ trưởng Hồ An Phong: Chủ trì, chỉ đạo (1) Cục Bản

quyền tác giả và các đơn vị liên quan triển khai chuẩn bị nội dung về Không

gian Sáng tạo để kiến thiết - trưng bày thành tựu 12 ngành công nghiệp văn hóa

và (2) Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam phối hợp với các địa phương và các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai các nội dung về xúc tiến du lịch tại Triển lãm

theo Thông báo Kết luận số 688/TB-VP ngày 22/7/2025.

2

2. Một số nhiệm vụ cụ thể:

2.1. Giao Cục Mỹ thuật, Nhiếp ảnh và Triển lãm:

- Đôn đốc, tổng hợp, thẩm định các nội dung trưng bày do các cơ quan,

đơn vị, các Bộ, ban, ngành, địa phương và các tổ chức gửi tham gia Triển lãm;

chủ trì, phối hợp với các đơn vị  tư vấn quốc tế hoàn thiện phương án tổng thể

không gian Triển lãm.

- Trên cơ sở tổng thể dự toán ngân sách đã được phân bổ, khẩn trương

tổng hợp, hoàn thiện nhiệm vụ lập dự toán ngân sách tổ chức triển lãm của các

đơn vị, gửi Vụ Kế hoạch, Tài chính, trình Thứ trưởng Tạ Quang Đông xem xét,

phê duyệt.

- Tổng hợp các nội dung công việc, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của

các cơ quan, đơn vị trong và ngoài Bộ để báo cáo định kỳ hàng tuần hàng tuần

Lãnh đạo Bộ, đồng thời cập nhật tình hình báo cáo Phó Thủ tướng Chính phủ,

các đồng chí Lãnh đạo Đảng và Nhà nước.

2.2. Giao Vụ Kế hoạch, Tài chính: Triển khai chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ

về việc: (1) Đề nghị Kiểm toán Nhà nước xây dựng kế hoạch kiểm toán chuyên

đề về kinh phí tổ chức Triển lãm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các

bộ, ngành, địa phương có khối lượng công việc lớn, nhiều nội dung đảm bảo

công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật; (2) Mời cán bộ cấp Vụ của

Kiểm toán nhà nước có kinh nghiệm về lĩnh vực chuyên ngành tham gia Tiểu

Ban Tài chính giúp việc Ban Tổ chức Triển lãm để hỗ trợ các bộ, ngành, địa

phương xử lý những khó khăn, vướng mắc liên quan đến tài chính trong quá

trình triển khai thực hiện.

2.3. Giao Cục Báo chí: Tham mưu Thứ Trưởng Thường trực Lê Hải Bình

phê duyệt, ban hành Kế hoạch Truyền thông trước, trong và sau Triển lãm thành tựu

kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm Ngày Quốc khánh (02/9/1945 - 02/9/2025).

2.4. Giao Cục Nghệ thuật biểu diễn: Tham mưu, xây dựng, trình Thứ

trưởng Tạ Quang Đông về kịch bản Chương trình nghệ thuật cho Lễ khai mạc,

Lễ bế mạc Triển lãm; chỉ đạo Nhà hát Lớn, các đơn vị nghệ thuật của Bộ triển

khai tổ chức chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc, Lễ bế mạc và các chương

trình nghệ thuật khác tại Triển lãm.

Đề nghị các đồng chí Thứ trưởng, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

nghiêm túc thực hiện. Văn phòng Bộ có trách nhiệm tổng hợp tình hình, báo cáo

kết quả về Bộ trưởng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đồng chí Thứ trưởng;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;

- Lưu: VT, VP (TKBT),Đ.100.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-22T15:21:47+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Cao Lê Tuấn Anh<anhclt@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:13:33+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Văn Hùng<nguyenvanhung@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:20:50+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:20:54+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:20:58+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-23T15:21:25+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!